[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 июля 2014 года

№ 779
пгт. Забайкальск

О создании штаба добровольных народных дружин муниципального района «Забайкальский район»
В соответствии с Законом Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 (ред. от 07.06.2013) "О Государственной границе Российской Федерации", Постановления правительства Российской Федерации от 15.04.1995 № 339 (ред. от 05.12.2008) "О порядке привлечения граждан к защите Государственной границы Российской Федерации", на основании ст. 28 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляю:
1. Создать штаб добровольных народных дружин муниципального района «Забайкальский район».
2. Утвердить Положение о штабе добровольных народных дружин муниципального района «Забайкальский район» (Приложение №1).
3. Утвердить состав штаба добровольных народных дружин муниципального района «Забайкальский район» (Приложение №2).

4. Официально опубликовать постановление в официальном вестнике «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района "Забайкальский район" в ИТС «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации муниципального района «Забайкальский район».

И.о. Главы администрации

муниципального района

  В.Н. Беломестнова
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Администрации
муниципального района

«Забайкальский район»

от 30 июля 2014 г. № 779
ПОЛОЖЕНИЕ

О штабе добровольных народных дружин муниципального района «Забайкальский район»

1. Предмет регулирования настоящего Положения

1.1. Предметом регулирования настоящего Положения являются общественные отношения, возникающие в связи с участием граждан в защите и охране государственной границы.

1.2. Положение определяет порядок формирования и деятельности штаба добровольной народной дружины муниципального района «Забайкальский район» (далее – штаб ДНД района).

1.3. В своей деятельности штаб ДНД района руководствуется следующими нормативно-правовыми актами:

- Конституция Российской Федерации;

- Закон Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 (ред. от 07.06.2013) "О Государственной границе Российской Федерации";

- Постановления правительства Российской Федерации от 15.04.1995 № 339 (ред. от 05.12.2008) "О порядке привлечения граждан к защите Государственной границы Российской Федерации".

2. Цели и задачи

2.1. Штаб ДНД района создается в целях:

повышения эффективности и координации деятельности добровольных народных дружин (далее - ДНД) на территории муниципального района «Забайкальский район», а также выполнения совместно с пограничными органами России задач, связанных с обеспечением контроля за соблюдением режима государственной границы Российской Федерации, пограничного режима и режима в пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации;

осуществления руководства деятельностью ДНД муниципального района «Забайкальский район»;

оказания помощи пограничным органам в предоставлении необходимой информации для исполнения полномочий в сфере защиты и охраны государственной границы Российской Федерации;

выработки мероприятий по профилактике правонарушений в сфере охраны государственной границы Российской Федерации;

информирование жителей муниципального района «Забайкальский район» о порядке въезда (прохода), пребывания, нахождения, ведения хозяйственной и иной деятельности в пределах пограничной зоны;

укрепления механизма взаимодействия между органами местного самоуправления и пограничными органам;

оказания помощи пограничным органам в подборе и предоставлении необходимых документов для изучения и включения граждан в члены ДНД;

обеспечение лоббирования вопросов с организациями и предприятиями по стимулированию граждан активно принимающих участие в защите и охране государственной границы;

повышение статуса члена ДНД.

2.2. Штаб ДНД района, члены ДНД совместно с пограничными органами ФСБ России выполняет следующие задачи:

обеспечение контроля за соблюдением режима государственной границы, пограничного режима и режима в пунктах пропуска;

участие в розыске лиц, пытающихся совершить или совершивших незаконное пересечение государственной границы;

разъяснение гражданам правил режима государственной границы, пограничного режима, режимов в пункте пропуска;

профилактика, выявление, пресечение нарушений режима государственной границы, пограничного режима, режима в пунктах пропуска;

участие в проведении собраний, сборов, в обучении и несении службы в пограничных нарядов;

оказание помощи органам внутренних дел, ФСКН, ФСИН, службе судебных приставов, РОСПОТРЕБНАДЗОР, службе в с.Даурия в предоставлении информации.

3. Структура штаба ДНД района, ДНД, группы ДНД

3.1. В состав штаба ДНД района организационно входят добровольные народные дружины и группы добровольных народных дружинников.

3.2. Руководство штаба ДНД района осуществляет начальник штаба, в соответствии с приложением к настоящему Положению.

На случай отсутствия начальника штаба ДНД района его обязанности исполняет один из заместителей штаба.

4. Регламент работы

4.1. Начальник штаба ДНД района и члены штаба ДНД района пользуются равными правами в решении вопросов, рассматриваемых на заседаниях штаба ДНД района.

4.2. Решения штаба ДНД района принимаются большинством голосов присутствующих на заседании.

4.3. Заседания штаба ДНД района проводятся по инициативе начальника штаба ДНД района, но не реже одного раза в год.

4.4. Итоги заседания оформляются протоколом, который подписывается начальником и секретарем штаба ДНД района.

4.5. Заседание штаба ДНД района являются правомочным при участии в заседании не менее 50% состава штаба ДНД района.
Приложение

к положению о штабе добровольных народных дружин муниципального района «Забайкальский район»

Функциональные обязанности

 Начальника, заместителя начальника  и секретаря штаба ДНД

муниципального района «Забайкальский район»

Начальник  штаба ДНД района осуществляет непосредственное руководство штабом.

Начальник комиссии обязан:

- осуществлять руководство работой штаба ДНД района, согласно настоящего Постановления и законодательства РФ;
- организовать работу штаба ДНД района;

- осуществлять контроль за организацией деятельности добровольно-народных дружин, в соответствии с постановление Правительства РФ от 15.04.1995 № 339 (ред. от 05.12.2008) «О Порядке привлечения граждан к защите Государственной границы Российской Федерации»;

- организовывать и поддерживать взаимодействие с отделом МВД России по Забайкальскому району, службой в с.Даурия, поселениями района по вопросам организации, обеспечения и проведения мероприятий в сфере защиты и охраны государственной границы РФ.
- осуществлять иные полномочия, предусмотренные законодательном РФ.

Заместитель начальника штаба ДНД района:

- в отсутствии начальника выполняет в полном объеме его функциональные обязанности;

- осуществлять иные полномочия, предусмотренные законодательном РФ.

Секретарь штаба ДНД района подчиняется начальнику штаба и работает по его руководством.

Секретарь штаба ДНД района:

- готовит повестку заседания штаба ДНД района и представляет ее на утверждение;

- осуществляет сбор членов штаба на заседания;

- ведет протоколы заседаний;

- уточняет списки членов штаба и при необходимости вносит изменения в ее состав;

- доводит принятые на заседания штаба решения до исполнителей и контролирует их исполнение;

- осуществлять иные полномочия, предусмотренные законодательном РФ.

______________________________
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН

Постановлением Администрации
муниципального района

«Забайкальский район»

от 30ииюля 2014 г. № 779
Состав
 штаба ДНД муниципального района «Забайкальский район»

Начальник – Первый заместитель Главы Администрации муниципального района «Забайкальский район» Беломестнова Вера Николаевна;

Заместитель начальника – начальник отдела (пограничной комендатуры) в населенном пункте Абагайтуй, подполковник Козленя Константин Иосифович;

Заместитель начальника – глава городского поселения «Забайкальское» Ермолин Олег Гавриилович;

Секретарь –уполномоченный отделением «ПОГЗ» пгт.Забайкальск Якимов Юрий Михайлович.

Члены штаба ДНД района:

Глава сельского поселения «Абагайтуйское» Ситнев Владимир Иосифович;

Командир ДНД в пгт.Забайкальск Шелопугин Владимир Андреевич;

Заместитель командира ДНД в пгт.Забайкальск Виноградов Андрей Геннадьевич;

Атаман станичного казачьего общества «Забайкальская станица», подесаул Гаркуша Николай Алексеевич.

________________________________